
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

6,479,350

△ 2,064,986

24,148,459

1,915,537,620
-

1,915,537,620

362,202,178
-

2,170,098,586

21,744,702

3,868,912,221
1,319,446,338

資産合計 負債及び純資産合計 37,365,035,504

2,155,456,388
14,642,198

△ 325,767

-

37,365,035,504

△ 6,657,573

純資産合計 18,693,689,942

55,096,910

3,839,999
2,510,478
1,329,521

32,934,200
7,072,861,698

△ 5,595,093,369

2,142,103,360
145,309,764
28,600,000

116,709,764
-
-

△ 19,356,119,440
-
-

338,544,130
△ 227,215,132
33,196,676,751

2,007,319 35,666,221,869
14,199,621,838 △ 16,982,531,927

214,801,329 10,000,000

- 331,436
- 負債合計 18,671,345,562
-

- -
- 176,852,473
- 62,031,037

△ 623,487,729 215,760,254
- 522,000
- -

18,675,304,851 3,985,034,973
△ 9,972,999,255 1,939,977,283

1,491,087,838 1,484,480,083

15,672,789,757 -
5,805,080,933 936,525,751

295,795,800 -

33,496,123,283 16,731,368,279
31,350,179,924 11,809,807,555

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 9,063,284,564

14,781,711

9,020,444,768

50,233,894

743,916

-

6,662,857

14,800,871

19,160

57,640,667

-

501,213,998

22,355,975

2,442,134,837

1,246,728,025

1,195,406,812

3,914,043,977

969,421,338

3,650,769,249

2,061,937,230

282,474,326

1,303,373,133

2,984,560

343,094,683

107,169,789

3,220,633

232,704,261

4,437,613,950

63,361,650

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額

11,462,579,605

7,024,965,655

3,031,101,723

1,835,108,496

163,210,239



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 36,418,873,702 △ 14,268,296,696 10,000,000

純行政コスト（△） △ 9,063,284,564

財源 9,085,828,198 -

税収等 5,873,867,255

国県等補助金 3,211,960,943

本年度差額 22,543,634 -

固定資産等の変動（内部変動） 7,016,239,021 △ 7,016,239,021

有形固定資産等の増加 7,993,262,036 △ 7,993,262,036

有形固定資産等の減少 △ 1,306,544,727 1,306,544,727

貸付金・基金等の増加 552,060,394 △ 552,060,394

貸付金・基金等の減少 △ 222,538,682 222,538,682

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 30,575,391

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 129,858,787 △ 20,219,206 -

その他 △ 7,868,174,250 4,299,679,362

本年度純資産変動額 △ 752,651,833 △ 2,714,235,231 -

本年度末純資産残高 35,666,221,869 △ 16,982,531,927 10,000,000

22,543,634

-

-

△ 3,568,494,888

△ 3,466,887,064

18,693,689,942

△ 30,575,391

109,639,581

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計

-

22,160,577,006

△ 9,063,284,564

9,085,828,198

5,873,867,255

3,211,960,943



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 1,351,675,300

本年度末資金残高 1,273,450,749

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

575,819,361

17,217,659
791,550,654
746,260,770
45,289,884

-
219,160

371,095,309

1,473,544,446
1,456,326,787

116,189,239

149,132,809
-
-

12,750,548

796,551,138
634,667,781

1,319,446,338
45,995,589
44,768,703
1,226,886

△ 681,993,792
△ 78,162,489

28,011,942

824,563,080
337,059,372

△ 62,062

5,389,948,133
3,041,415,551
1,308,890,579
1,220,393,112

63,151,041

4,418,121,627
3,894,551,654

501,213,998
22,355,975

10,960,647,375

12,917,147
19,923,899

106,848,015

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

10,341,600,872
5,923,479,245
3,015,360,524
2,308,396,097

50,233,894

492,874,609


